Obj. Marc. cap. 16. v. 9. dicitur: "Apparuit primò Mariæ Magdalenæ:" ergo non Matri suæ.

R. Nego conseq. Nam Marcus loqui videtur de istis personis, quæ testes et nuntii esse deberent Resurrectionis Christi, vel quæ de ea dubitantes confirmari deberent; illa autem locum non habent in Diva Virgine.

S. Thomas plura alia hìc inquit de Christi Resurrectione, Ascensione et judiciaria potestate; sed illa partim habentur in expositione Symboli Apostolorum, et partim in *Tract. de 4. Noviss.*

FINIS TRACTATUS DE INCARNATIONE.

TRACTATUS
DE
SACRAMENTIS
IN GENERE.

S. Thom. 3. parte, à quest. 60. usque ad 66.

Finito Tractatu de Incarn., transit S. Thom., ad Sacramenta, utpote quæ à Verbo Incarnato omnem suam efficaciam hauriunt, et in ejus meritis fundantur.

**N. I. QUOMODO ACCIPITUR ET DIVIDITUR
SACRAMENTUM.**

I. Sacramentum accipitur tripliciter. II. Sacramenta triplicis statûs. III. Differentia inter veteris et novæ Legis Sacramenta. IV. Sacramentum novæ Legis sextupliciter dividitur.

QUOTUPLICITER sumitur vox Sacramentum ?

I. R. Sumitur potissimum tripliciter.

1^o Pro re secreta et occulta, quomodo vox Latina Sacramentum Græcè idem est, quod Mysterium : et ita sumit

Apostolus ad Ephes. cap. 1. v. 9. " Ut notum faceret nobis Sacramentum voluntatis suæ."

2°. Accipitur pro signo rei Sacræ, ut ad Eph. cap. 5. v. 32. " Sacramentum hoc magnum est : ego autem dico in Christo et in Ecclesia." Ubi loquitur Apostolus de matrimonio primorum Parentum, quod dicit fuisse signum conjunctionis Christi cum Ecclesia.

3°. Ut in sequentibus sumitur, est signum Rei Sacræ, non nudum, sed ut sanctificans homines.

II. Quomodo dividuntur Sacramenta ?

R. In Sacramenta Legis naturæ, Legis Moysaicæ, et Legis novæ.

III. Inter Sacramenta novæ et veteris Legis hæc præcipua est differentia, quòd hæc gratiam ex opere operato non causarent, sed eam per Passionem Christi dandam præfigurarent : Sacramenta autem novæ Legis eam sic conferant : differunt deindè penes ritum, statum, authorem, &c., quòdque Sacramenta novæ Legis pauciora sint et facilia. Vide *Analog. Becani* cap. 15. quæst. 1. et seq.

Quomodo dividuntur Sacramenta novæ Legis ?

IV. Hæc, quæ sunt numero septem, dividuntur 1° in Sacramenta vivorum et mortuorum.

2° In imprimèntia characterem et initerabilia, et in non imprimèntia characterem et iterabilia.

3° Alia sunt necessaria necessitate medii : alia præcepti tantum ; alia liberæ electionis.

4° Alia unicuique particulari competunt ; alia directè communitati, ut Ordo et Matrimonium.

5° Aliud est validum simul et fructuosum ; aliud validum, sed informe, seu non conferens gratiam ob indispositionem suscipientis : quod in Sacramento pœnitentiæ locum non habet.

6° Denique Sacramentum informe aliud est, quod reviviscit ; aliud non reviviscens.

N. 2. DE DEFINITIONE SACRAMENTI.

S. Thom. quæst. 60.

I. *Sacramentum in genere.* II. *Veteris Legis.* III. *Et novæ Legis.* IV. *Sacramentum est in genere signi.* V. *Respectu trium rerum.*

I. QUOMODO definitur Sacramentum ?

R. Sacramentum propriè sumptum, et prout complectitur tum veteris, tum novæ Legis Sacramenta, à S. Thom. definitur: "Signum rei Sacræ, in quantum est sanctificans homines," id est, ceremonia sacra, externa divinitus instituta ad hominum sanctificationem, et frequentanda à populo Dei.

II. Sacramentum autem veteris Legis definire poteris priori definitioni addendo: "tanquam præfigurativum gratiæ per Christum dandæ."

Quomodo definitur Sacramentum novæ Legis ?

III. R. Invisibilis gratiæ signum visibile ad nostram sanctificationem divinitus institutum. Per *visibile* intellige *sensibile*, hoc est, aliquo sensu perceptibile; sive immediatè et ratione suâ, (ut aqua et ablutio in Baptismo), sive mediatè et per aliud, ut contritio per externam manifestationem, Corpus Christi per species consecratas.

Quo sensu dicit S. Th. art. 1. quòd Sacramentum sit in genere signi, et non in genere causæ ?

IV. Quia res aliqua Sacramentum est, quatenus signum est, non quatenus causa est, seu quòd significet, facit ut sit Sacramentum, non quòd aliquid causet: ut patet ex Sacramentis veteris Legis, quæ gratiam non causabant, sed significabant.

Quænam est illa res sacra, cujus signum est Sacramentum ?

V. R. S. Thomas. art. 3, quòd Sacramentum tria significet, Passionem scilicet Christi, Gratiam sanctificantem, et Gloriam æternam.

Itaque Sacramenta novæ Legis sunt signa commemorativa Passionis Christi, demonstrativa Gratiae, quâ homo formaliter sanctificatur, et prognostica Gloriæ; in quantum enim Sacramenta ordinantur ad significandam nostram sanctificationem, tria possunt considerari: scilicet

ipsa causa justificationis, quæ est Passio Christi; forma justificationis, quæ est Gratia; et finis justificationis, qui est Gloria.

Respectu horum trium erant Sacramenta veteris Legis signa tantum prognostica.

N. 3. QUALE SIGNUM SIT SACRAMENTUM?

I. *Est signum sensibile.* II. *Ob quatuor rationes congruentiæ.* III. *Arbitrarium.* IV. *Stabile et permanens.* V. *Efficax et practicum.* VI. *Et Sacrum.* VII. *Varia à ratione Sacramenti excluduntur.*